oleh Abû Yazîd al-Bisthŏmi (w. 216H/875M). Dalam perkembangan pemikiran sufisme

Abû Yazîd al-Bisthŏmi dipandang sebagai tokoh sufi yang pertama kali

memperkenalkan paham ittihâd atau kesatuan antara manusia dan Tuhan. Ajaran ittihâd

itu di tangan Husain bin Mansûr al-Hallâj (w. 309H/922M) meningkat menjadi filsafat

hulûl (immanensi roh Tuhan dalam diri manusia). Al-Hallâj adalah seorang sufi yang

mula-mula mengajarkan adanya konsep tentang nûr Muhammad, yaitu suatu konsep

yang disebut juga dengan istilah insân kâmil (manusia sempurna). Dalam

spiritual dalam hubungannya dengan Tuhan dan menghasilkan suatu ungkapan aku

adalah Engkau, Engkau adalah aku, hal ini semakin jelas ketika Syekh Siti Jenar

mendalami pemikiran Al- Hallaj yang mengkokohkan pemikiran sufistiknya.

Selain itu, Syekh Siti Jenar juga mendalami pemikiran Abu Bakar al-Kalabadzi

(w. di Bukhara 380 H/990 M atau 384 H/994 M) dalam kitabnya Kitab at-Ta’arruf li

Mazhab Ahl at-Tasawwuf (Pengantar ke Arah Mazhab-Mazhab Ahli Tasawuf), berisi

75 pasal yang menjelaskan ajaran–ajaran dan pengalaman-pengalaman rohaniah para

sufi (Azra et. al, 2003, hal. 36-37). Dari sini Syekh Siti Jenar semakin memahami